
Area Consiglio Comunale

AREA CONSIGLIO COMUNALE

Determinazione n. 5/2024

OGGETT Assunzione  dell'impegno di  spesa per  la  retribuzione  di  prestazioni  rese  in  regime di
lavoro  straordinario  dal  personale  dei  Servizi  dell'Area  Consiglio  Comunale  –  aprile
2024.

Via Verdi 35 – 80133 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 7959925
area.consiglio.comunale@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it 

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000923



Area Consiglio Comunale

La Responsabile

Premesso che:

 ai sensi dell’art. 163, commi 1, 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000 e del decreto del Ministro dell'Interno
del 22 dicembre 2023 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 degli
Enti Locali è stato differito al 15 marzo 2024 e l’Ente è attualmente in gestione provvisoria;

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato il bilancio di
previsione  2023/2025  e  la  Giunta  Comunale,  con  Deliberazione  n.  423  del  20/11/2023,  ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Preso atto che in data 18/03/2024, con nota PG/2024/255140, il Responsabile dell'Area Risorse Umane
ha trasmesso la Disposizione Dirigenziale n. 014 del 18/03/2024 con la quale, d'intesa con il Direttore
Generale, ha provveduto:

 all'assegnazione alle Aree, alle Direzioni di Municipalità e alle U.O.A., di un budget per lavoro
straordinario per i mesi di marzo e aprile 2024, demandando ai Responsabili di Area, ai Direttori
di  Municipalità  e ai  Responsabili  di  U.O.A.,  l’assunzione degli  impegni  di  spesa sui  capitoli
7935/1 (competenze nette), 7936/1 (oneri contributivi) e 7937/1 (IRAP) – Gestione provvisoria
2024;

 a demandare ai suddetti dirigenti ogni ulteriore adempimento relativo alla corretta gestione del
budget  di  lavoro  straordinario  assegnato,  ivi  inclusa  l'autorizzazione  allo  svolgimento  delle
prestazioni di lavoro straordinario, ai sensi dell'art. 38 del C.C.N.L 2000, e la liquidazione dei
compensi spettanti al personale, ricordando che l'erogazione degli stessi può avvenire solo previa
attivazione dei sistemi di rilevazione automatica delle presenze,ai sensi dell'art. 3, comma 83,
della L. 244/2007 e solo per le giornate in cui la prestazione lavorativa è resa in presenza.

Considerato che 

 all'Area  Consiglio  Comunale  è  stato  assegnato  un  budget  pari  a  Euro  22.400,00,  oltre  oneri
contributivi e IRAP per prestazioni di lavoro straordinario nei mesi di marzo e aprile 2024.

 la  presente  spesa  è  necessaria  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi
all’ente, ai sensi dell’art. 163, comma 2 del D.Lgs. 267/2000

Ritenuto che il ricorso a prestazioni di lavoro straordinario è necessario per assicurare lo svolgimento
delle  attività  indispensabili  e  non  procrastinabili  afferenti  all’Area  Consiglio  Comunale,  così  come
prescritto dall’art. 38 commi 1 e 2 del CCNL Regioni e Enti Locali del 14/09/2000; in particolare è
necessario garantire lo svolgimento di attività di  assistenza agli  organi,  non preordinabili,  ma che si
rendono indispensabili per assicurare la funzionalità del Consiglio Comunale.

Dato atto che il Responsabile dell'Area Consiglio Comunale provvederà ad individuare il personale che

Via Verdi 35 – 80133 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 7959925
area.consiglio.comunale@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it 

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000923



Area Consiglio Comunale

di volta in volta è autorizzato a svolgere prestazioni di lavoro straordinario per l'assistenza diretta agli
organi istituzionali.

Ritenuto,  pertanto,  necessario  provvedere  all'assunzione  dell'impegno  di  spesa  per  consentire  la
retribuzione delle prestazioni di lavoro straordinario di cui sopra, relativamente al mese di aprile 2024.

Attestato:

 la  regolarità  e  correttezza  dell’attività  amministrativa  e  contabile,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, e degli artt. 13, comma 1, lett. b), e 17, comma 2, lett. a), del
“Regolamento sul Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del
28/02/2013;

 che, ai sensi dell’art. 6 bis, della Legge 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, e degli artt. 7
e 9, del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con
Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 e s.m.i., non è stata rilevata la presenza di situazioni
di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per
il triennio 2022/2024 alla sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE
– Sezione 2.3. Rischi Corruttivi e Trasparenza.

Attestato che il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella
predetta Sezione e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione esclusivamente all’Albo pretorio del Comune
di Napoli.

Dato atto che:

 l'istruttoria necessaria ai  fini  dell'emanazione del presente provvedimento è stata espletata dal
funzionario competente, dott. Giovanni Minturnino, matr. 14661;

 il presente provvedimento non contiene dati personali.

Visti

 gli artt. 4 e 5 del D. Lgs. 66/2003, concernenti rispettivamente la durata massima dell’orario di
lavoro e i presupposti del ricorso a prestazioni di lavoro straordinario;

 l’art. 38, comma 1, del CCNL 14/09/2000, che afferma che le prestazioni di lavoro straordinario
sono  rivolte  a  fronteggiare  situazioni  di  lavoro  eccezionali  e  pertanto  non  possono  essere
utilizzate come fattore ordinario di programmazione del tempo di lavoro e copertura dell’orario
di lavoro;

 il  comma  2  dell’art.  38  del  CCNL 14/09/2000,  che  dispone  che  la  prestazione  di  lavoro
straordinario è espressamente autorizzata dal dirigente sulla base delle esigenze organizzative e

Via Verdi 35 – 80133 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 7959925
area.consiglio.comunale@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it 

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000923



Area Consiglio Comunale

di servizio individuate dall’ente, rimanendo esclusa ogni forma generalizzata di autorizzazione;

 l'art. 3, comma 83, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 (legge Finanziaria 2008), recante il divieto
di  procedere  al  riconoscimento  della  retribuzione  delle  prestazioni  di  lavoro  rese  in  regime
straordinario in assenza di strumenti di rilevazione automatica della presenza;

 l’art.  45,  comma  4,  del  D.  Lgs.  165/2001,  ai  sensi  del  quale  il  dirigente  è  responsabile
dell’attribuzione dei trattamenti economici accessori ai dipendenti;

 gli  artt.  107  e  183,  del  D.  Lgs.  267/2000,  nonché  l'art.  23  del  Regolamento  di  contabilità
dell’Ente.

D E T E R M I N A

impegnare la spesa complessiva di Euro 14.817,60 per l'erogazione al personale dei Servizi dell'Area
Consiglio Comunale dei compensi spettanti per lo svolgimento di prestazioni di lavoro straordinario nel
mese di aprile 2024, nonché per il versamento degli oneri contributivi a carico dell’Ente e dell’IRAP,
come di seguito specificato:

 la spesa di Euro 11.200,00, sul cap. 7935/1 – Gestione Provvisoria 2024 – in favore del personale
in forza ai Servizi afferenti l'Area Consiglio Comunale autorizzati allo svolgimento di prestazioni
in regime di lavoro straordinario nel mese di aprile 2024;

 la spesa di Euro 2.665,60 sul cap. 7936/1 – Gestione Provvisoria 2024 – in favore dell'INPS per il
versamento degli oneri contributivi a carico dell'Ente;

 la spesa di Euro 952,00 sul cap. 7937/1 – Gestione Provvisoria 2024 – in favore dell'Agenzia
delle Entrate per il versamento dell'IRAP.

La Responsabile
Cinzia D’Oriano *

* La firma in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.  24 del D.Lgs 07/03/2005 n.82 e s.m.i.
(C.A.D.). Il documento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,ai sensi dell'art. 22 del D.L.gs 82/2005.

Via Verdi 35 – 80133 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 7959925
area.consiglio.comunale@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it 

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000923


		2024-04-03T11:28:49+0000
	CINZIA D'ORIANO




